
GU/S S209
30/10/2023
659824-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:659824-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2023/S 209-659824

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00100
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Ing. Alessio Sammartino
E-mail: rfi-ad-dac@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori e forniture per interventi di rinnovo, manutenzione straordinaria 
all’armamento ferroviario, sulle linee di proprietà della Regione Umbria
Numero di riferimento: DAC.0079.2023

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori e forniture per la realizzazione degli interventi di “Rinnovo”, 
manutenzione straordinaria all’armamento ferroviario, sulle linee di proprietà della Regione Umbria per 
la realizzazione degli interventi previsti sulla F.C.U. a valere sulle risorse del P.N.R.R., consistenti in 
lavori di “rinnovo” ai binari e agli scambi, da eseguirsi nel triennio 2023-2026. (rientranti nella categoria di 
specializzazione LAR 002 del sistema di qualificazione SQ004, nonché nelle categorie di specializzazione LOC 
001 e LOC 002 del sistema di qualificazione SQ011 di RFI SpA). LOTTO UNICO - CIG: 97863721A8 - Importo 
complessivo € 70.000.000,00 di cui: € 68.353.688,81 per lavori e forniture compensate a misura; € 1.646.311,19 

30/10/2023 S209
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:rfi-ad-dac@pec.rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S209
30/10/2023
659824-2023-IT

2 / 3

per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso; € 8.930.462,63 per le prestazioni di 
raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti. I costi della manodopera sono stati stimati in € 10.936.028,73.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 70 000 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI2 Umbria
Luogo principale di esecuzione:
Regione Umbria - Provincia di Perugia e Provincia di Terni / Regione Toscana - Provincia di Arezzo.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori e forniture per la realizzazione degli interventi di “Rinnovo”, 
manutenzione straordinaria all’armamento ferroviario, sulle linee di proprietà della Regione Umbria per 
la realizzazione degli interventi previsti sulla F.C.U. a valere sulle risorse del P.N.R.R., consistenti in 
lavori di “rinnovo” ai binari e agli scambi, da eseguirsi nel triennio 2023-2026. (rientranti nella categoria di 
specializzazione LAR 002 del sistema di qualificazione SQ004, nonché nelle categorie di specializzazione LOC 
001 e LOC 002 del sistema di qualificazione SQ011 di RFI SpA).LOTTO UNICO - CIG: 97863721A8 - Importo 
complessivo € 70.000.000,00 di cui: € 68.353.688,81 per lavori e forniture compensate a misura; € 1.646.311,19 
per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione delle attività e caratteristiche impresa / Ponderazione: 40
Criterio di qualità - Nome: Aspetti Tecnici Migliorativi / Ponderazione: 40
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
RFI-NEMI.DOIT.AN\A0018\P\2022\0001165

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura ristretta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 150-430470

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

30/10/2023 S209
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:430470-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S209
30/10/2023
659824-2023-IT

3 / 3

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: AQ R3228-A2023

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
12/10/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: RTI SALCEF Spa a socio unico (mandataria)
Indirizzo postale: Via Salaria n. 1027
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: EUROFERROVIARIA Srl a socio unico (mandante)
Indirizzo postale: Via Salaria n. 1027
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 70 000 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 70 000 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regione Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189
Città: Roma
Codice postale: 00188
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/10/2023

30/10/2023 S209
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

www.giustizia-amministrativa.it

